*ambulare* (1 *Joan.* II, 6). Quod autem ait : *Qui se- A* *cundam Deum creatus est*, non <sup>a</sup> idipsum sonat in Latino sermone quod Græco. Creatio quippe apud nos, *generatio*, vel *nativitas* dicitur : apud Græcos vero sub nomine creationis, verbum *facturæ* et *conditionis* accipitur. Et quod apud nos *conditio*, hoc apud Græcos *creatio* sonat. Unde et hæresis **627** *nativitatem Christi calumnians*, Salomonis usurpat exemplum : *Dominus creavit me initium viarum suarum* (*Prov.* VIII, 22). Considerandum igitur, quia creatio atque conditio numquam nisi in magnis operibus nominentur. Verbi causa, mundus creatus est : urbs condita est : domus vero quamvis magna sit, *edificata* potius dicitur, quam condita, vel creata. In magnis enim operibus atque facturis, verbum creationis assumitur. Ex quo animalvertendum istum novum hominem, qui juxta Deum in Christo creatus est, magnum Dei opus esse, et eminere ultra cæteras creaturas : cum sic conditus esse dicatur, ut mundus, et initium viarum Dei, et in exordio elementorum omnium sit creatus.

(Vers. 25.) *Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo : quoniam sumus alterutrum membra.* Non simpliciter, ut quidam putant <sup>b</sup>, nec moraliter Apostolus præcepit, mendacio derelicto, cum proximis veritatem loquendam. Alioquin si tantum cum proximis loquimur veritatem, quicumque non fuerit proximus, debet audire mendacium. Quod quidem et in Lege præceptum est : *Non adulterabis uxorem proximi tui* (*Exod.* XX, 17). Si proximus tantumpropinquus vel <sup>C</sup> *amicus accipitur*, adulteria in alienos jure permittit : sed proximum vocat omnem hominem, qui ex eodem nobiscum parente generatus est. Quod quidem et parabola illa significat, de Jerusalem Jericho hominis descendens, qui incidit in latrones : et sacerdote et Levita prætereuntibus, a Samaritano curatus est, et ad stabularium reductus (*Luc.* X). Affirmat autem post hæc Dominus eum esse proximum, qui illi misericordiam fecerit, volens ostendere omnes homines, omnibus esse proximos. Et hoc quidem sic intellectum ædificat audientes. Cæterum id quod sequitur : *Quoniam sumus alterutrum membra*, magis videtur mihi significare mysterium, et de his dicere, qui nobis fide et virtute sunt proximi. Membra quippe alterutrum non sunt, nisi fideles <sup>D</sup> *fidelium*, et Christiani Christianorum, et perfecti, eorum qui sunt plenæ, consummatæque virtutis. Propter quod Paulus ipse perfectus, in **628** *Epistola alia loquebatur : Sapientiam autem loquimur inter perfectos* (1 *Cor.* II, 6). Ergo hoc jubet, ut

unusquisque mystica quæque atque secreta, et ea que Dei veritate sunt plena, loquatur cum proximo suo, et dies diei eructet verbum, et nox nocti indicet scientiam (*Psal.* XVIII), hoc est, clara quæque et lucentia his indicet, qui merentur audire : *Vos estis lumen mundi* (*Matt.* V, 14). Porro tenebrosa et involuta, et omni sacramentorum nocte velata, his referat, qui et ipsi nox, tenebræ, vel caligo sunt, de quibus dicitur : *Et caligo sub pedibus ejus* (*Ps.* XVII, 10) : haud dubium quin Dei. Nam et in monte Sina Moyses ingreditur in turbinem et caliginem, ubi erat Deus (*Exod.* XIX), et de ipso Deo scriptum est : *Posuit tenebras latibulum suum* (*Ps.* XVII, 12). Loquatur veritatem atque mysterium unusquisque cum proximo suo, et non det <sup>B</sup> sanctum canibus, neque mittat margaritas suas ante porcos (*Matth.* VII) : sed quicumque oleum habuerint veritatis, illos in thalamum sponsi et penum regis inducat. Porro quod ait : *Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo*, sciamus de Zacharia propheta sumptum (*Zach.* VIII, 16).

(Vers. 26.) *Iracimini, et nolite peccare.* De quarto psalmo hoc usurpatum, nulli dubium est, et videtur illi esse contrarium quod alibi dicitur : *Nunc autem deponite et vos omnes iram, et indignationem, et malitiam, et blasphemiam, et turpem sermonem ex ore vestro* (*Coloss.* III, 8). Sed et simpliciter intellectum nocet, dum putantur iræ frena laxata. Duplex autem non solum apud nos, verum etiam apud philosophos, naturalibus stimulis concitatur : vel cum, <sup>C</sup> *requiescente impetu, et furore restineto, potest mens habere judicium, et nihilominus super eo qui putatur læsisse, desiderat ultionem.* Arbitror itaque de priori ira nunc dictum, et nobis quasi hominibus esse concessum, ut ad indignæ alicujus rei faciem moveamur, tranquillitatemque mentis, velut lenis quædam aura conturbet : nequaquam tamen <sup>e</sup> *intumentes gurgites furoris impetu sublevemur.* Firmianus noster librum de Ira Dei docto pariter et eloquenti sermone conscripsit, quem qui legerit, puto et ad iræ intellectum **629** satis abundeque posse sufficere.

*Sol non occidas super iracundiam vestram.* Si simpliciter hanc solem intelligimus, qui oculis carnis <sup>D</sup> *aspicitur, peccamus, quando irascimur, et occidente sole, iracundia perseverat.* Non peccamus autem, quando (verbi gratia) a prima hora usque ad undecimam irascentes, facimus quod indignatio, furor, ira suggesserint. Quo sensu nihil mihi videtur absurdus, quasi non queat quispiam ab ortu

<sup>a</sup> Iluc referendus S. Augustinus lib. I contr. Advers. Leg. et Prophet., cap. 23, qui tamen factum æque atque creatum in ipsis Scripturis dici asserit de rebus indifferenter, sive quæ ex materia aliqua, sive ex nulla prodierunt. Ex ethnicis nimis multi laudandi essent. Virg. *Æneid.* X :

Silvicolæ Fauno Dryope quem Nympha crearat.

Et Claudianus, I de Raptu :

<sup>b</sup> Quidquid ubique  
Gignit materies, hoc, te donante, creatur.

<sup>c</sup> Illic et paulo inferius recolendus Rufini liber II, num. 2. Ad cujus lectionem levitæ quædam subinde emendamus in Hieronymi textu.

<sup>e</sup> Correximus post Victorium ad fidem mss. codd. *intumentes gurgites*, pro quo vitiose retinuit Martianæus, *intumentis gurgitis*, etc.

solis usque ad occasum, in tanta scelera debacchari, quanta tota vita sua non possit lacrymis expiare? Aut non magis ira locum in die habeat, cum utique nox requies sit furoris, et succedente somno, etiam si irascimur, in diem iracundiam differamus. Quia igitur verus sol, sicut occidit super malos prophetas, juxta illud quod scriptum est: <sup>a</sup> *Occidit sol super prophetas vestros meridie* (Amos VIII, 9): ita etiam super omnes occidit peccatores, nequaquam eis ortus sui lumen indulgens: præcipit nunc Apostolus, ne talia faciamus furore superati, per quæ nobis sol occidat, et principale cordis, tenebris involvatur. Quidam putant sic accipiendum hoc esse simpliciter, quomodo et illud quarti psalmi, unde id ipsum sumptum videtur: *Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (Psal. IV, 5), id est, quæcumque in die, vel opere, vel sermone, vel cogitatione peccatis, hæc succedente pœnitentia purgate per noctem: et ira sit brevis, nec in diem crastinum differatur.

(Vers. 27.) *Neque locum detis diabolo.* Diabolus Græcum verbum est, quod Latine dicitur *criminator*: lingua vero Hebræa *Satan* appellatur, id est, *adversarius*, sive *contrarius*: et ab Apostolo *Belial* (II Cor. VI), <sup>b</sup> hoc est, *absque jugo* quod de collo suo Dei abjecerit servitatem: quem Aquila *apostatam* transtulit. Et sciendum ubicumque in veteri *Lege filii pestilentiae* scribantur, sicut ibi: *Filii autem Heli, filii pestilentiae* (I Reg. II), ibi in Hebraicis voluminibus *Belial*, hoc est, *diabolum pro pestilentia* nominari: licet plurimi <sup>c</sup> **630** pro *Belial* corrupte in Apostolo *Belial* legant. Nolite itaque, ait, dare locum diabolo, qui, tamquam leo rugiens, quaerit aditum per quem possit irrumperere. Quomodo enim Pater et Filius stant ante ostium, et pulsant, ut introcant, et cœnent cum eo qui se receperit (Apoc. III): ita et adversarius semper in nos est paratus irrumperere, et cum locum dederimus, ingreditur. Solet autem, antequam veniat, quædam jacula præmittere, et præcursorem adventus sui facere cogitationem: hanc si nos in corde nostro susceptam nutrierimus intrinsecus, et crescere fecerimus, cum in nobis prolem suam auctam viderit, et ipse audebit intrare. Denique in Judæ Iscariot cor, primam jecit sagittam, ut traderet Salvatorem, quam si exceptam ille miserabilis non fovisset, nunquam post intinctum panem in paropside, intrasset in illum Satanæ. Simulque et hoc diligenter attendite, quod non invenerit diabolus locum introeundi in Judam, cujus pectus jam ante percus-

<sup>a</sup> Maluit Victorius, *occidet*, ex ipso Amosi textu.

<sup>b</sup> Aliis placet satis contentiose, *sine ascensu*, quod est, *infimæ conditionis*, et *nihili*, et *nequam* interpretari. Commodius vero Hieronymus בליעל, *Belial* deduxit a על, sive על, et בלי, quarum vocum altera *jugum* sonat, altera negandi est particula. Hæc profecto et apud Hebræos obtinet etymologia: et rabbi Salomon filius Belial exponit, *שם-על ע'ל ע'ים*, *jugum excusserunt cæli*. Con-

serat, nisi in convivio Salvatoris (Joan. XIII). Quia tunc vel maxime in potestatem ei damur, quando nec humanitate, nec clementia, nec mansuetudine ejus vincimur, quem odimus indigne. Huic quod nunc præcepit, *neque locum detis diabolo*, illud de Ecclesiastico comparatur: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dederis ei* (Eccli. X, 4). Ille superbus et temerarius vult ascendere, vult subire: sed etiam si te oppressum putaverit, et se extulerit, tu ne dederis locum. Potestas quippe diaboli, non in temeritate illius atque jaectantia, sed in tua est voluntate.

(Vers. 28.) *Qui furabatur, jam non suretur: magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est: ut habeat communicare ei qui indiget.* Quia hi <sup>B</sup> qui in vitæ istius negotiis conversantur, propter alimenta et usus necessarios coguntur aliqua vel emere, vel vendere, et lucra de negotiatione sectari: et difficile est etiam eos qui a cæteris passionibus liberati sunt, fornicatione videlicet, idololatria, adulterio, et homicidio, <sup>631</sup> hoc vitio non teneri. Propterea nunc Ephesios monet, ne sub occasione emolumentum, furti crimen incurrant. Furtum nominans, omne quod alterius damno quaeritur. Justum autem esse, ut manibus suis unusquisque operans, et victum labore conquirens, impertiat non habentibus. Neque vero ait: *Magis autem laboret, operando manibus suis, quod bonum est, ut non indigeat, et habeat vicium, et nulli molestiam exhibeat: sed, Laboret, inquit, manibus suis quod bonum est, ut habeat unde communicet indigentibus.* Qui igitur ad hoc tantum laborat, ut ipse non egeat, et a cæteris contrahit manum: quamvis applaudat sibi, tamen Apostoli præceptum non fecit. Potest autem et altius intelligi: *qui furabatur, jam non suretur*, et reliqua: propter illud quod scriptum est de pseudo-prophetis: *Qui furantur sermones unusquisque a proximo suo* (Jerem. XXXII, 30). Et in Evangelio: *Omnes qui venerunt ante me, fures fuerunt et latrones* (Joan. X, 8). Et ad Romanos: *Qui prædicas non furandum, furaris* (Rom. II, 21): quod furta prohibeamur facere spiritualia. Neque enim hoc quod sequitur: *magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est, ad vitæ hujus necessaria digne referri potest: ut bonum dicatur quodcumque perituum est, et ad mammonam iniquitatis pertinet.* Quamvis enim justus labor opes habeat absque tergiversatione quaesitas, satis habebit si non dicantur malum: cæterum honum non valent appellari. Igitur bonum operatur, qui declinat a malo, et facit

cinit et Aquilæ interpretatio ἀποστάνης, quam laudat S. Pater: et Suidas, Βελιάρ, τῆ Ἐβραίων φωνῇ τὸν ἀποστάντην δηλοῖ.

<sup>c</sup> Correximus hic, *Belial*, pro quo vitiose *Belial* legebatur. Passim *Belial* apud veteres scriptores, maxime Græcos invenire est: *Belial* nullibi et nusquam. Vadem habeto ipsum Hieronymum Libro Nominum ex II ad Corinth. : *Belial, cæca angustia, sive cæcum lumen, vel filius prævaricationis: sed rectus, Belial dicitur.*

bonum, et operatur in agro animæ suæ, ut spiritua- A  
libus panibus impleatur, et possit commodare esu-  
rienti, et necessitatem sustinenti, dans in tempore  
cibaria conservis suis : si autem talis est qui ope-  
ratur bonum : ergo et is qui furatur, consequenter  
verba furatur et dogmata, de furto vivens, de furto  
sibi cervicalia consuens, et Scripturarum pannos  
hinc inde colligens, ut possit tunicam facere con-  
scissam, quæ deorsum est non desursum. Tunica  
enim Ecclesiæ, hoc est, corpus Christi, desuper  
contexta est, et nulla ex parte consutilis, quæ ne  
ab inimicis quidem scindi potest.

**632** (Vers. 29.) *Omnis sermo malus de ore vestro  
non procedat. Sed si quis bonus, ad ædificationem  
opportunitatis, ut det gratiam audientibus.* Bonus ser-  
mo est ad ædificationem opportunitatis, dans gra- B  
tiam audientibus, qui docet virtutes sequendas, vitia  
fugienda. Malus, qui ad peccata provocat, et pronos  
magis incitat ad ruinam. Pro eo autem quod nos  
posuimus, *ad ædificationem opportunitatis*, hoc est  
quod dicitur Græce, τῆς χρείας in Latinis codicibus  
propter euphoniā mutavit interpres, et posuit,  
*ad ædificationem fidei*. Quotiescumque ex sermone  
nostro aliquis proficit, et juxta opportunitatem lo-  
ci, temporis et personæ ædificat audientes, bonus de  
ore nostro sermo processit. Quoties vero loquimur,  
aut non in tempore, aut importuno loco, aut non ut  
convenit audientibus, toties sermo malus procedit  
de ore nostro, ad destructionem eorum qui audiunt.  
Consideremus itaque quid loquamur, quia pro omni  
otioso verbo, reddaturi sumus rationem in die judi- C

<sup>a</sup> Sentire videtur ipsum fuisse Dei Spiritum, quod  
vitæ spiraculum protoplasto Deus inspiravit. Non-  
nullos ejus sententiæ Patres laudat Georgius Bul-

cii (*Math. xii*). Et etiam si non lædamus, non ta-  
men ædificemus, mali verbi nobis luenda sit pœna.

(Vers. 30.) *Et nolite contristare Spiritum sanctum  
Dei, in quo signati estis in die redemptionis.* Mœror  
sancti Spiritus sic intelligendus, quomodo ira Dei et  
somnia, et cæteræ in humanam similitudinem pas-  
siones. Non quo contristetor Spiritus, et ullam per-  
turbationem divinitas sentiat : sed quo ex verbis  
nostris, Dei discamus affectus, quod mœreat quo-  
tiescumque peccamus, et defleat peccatores. Nam  
et Salvator in corpore constitutus, flevit Jerusalem  
(*Luc. xix*), et omne hominum genus in propheta de-  
plorat, dicens : *Heu mihi, anima, quia periiit rever-  
tens* [Al. *reverens*] a terra. *Et qui corrigat, inter ho-  
mines non est : omnes in sanguine judicantur* (*Mich.*  
VII). Et in Ezechiele opera quondam sanctæ civita-  
tis enumerans, ait : *In omnibus istis contristabas me*  
(*Ezech. xx*). Signati autem sumus Spiritu Dei  
sancto, ut et spiritus noster et anima imprimantur  
signaculo Dei, et illam recipiamus imaginem et si-  
militudinem <sup>a</sup> ad quam in exordio conditi sumus,  
Hoc signaculum sancti Spiritus, juxta eloquium  
Salvatoris, Deo imprimente, signatur. *Hunc enim,*  
ait, *signavit Pater Deus* (*Joan. vi, 27*). Signatur ergo  
a Patre, Spiritu sancto, omnis qui ex eo quod cre-  
didit Deo, signavit, quia verus est Deus. Qui idcirco  
signatur, ut servet signaculum et ostendat illud in  
die redemptionis, purum atque sincerum, et nulla  
ex parte mutilatum, et ob id numerari cum his va-  
leat qui redempti sunt.

lus Defens. Fid. Nicæn. § 21, qui et stat a Rufini  
partibus.

## LIBER TERTIUS.

**633-634** Satis abundeque, o Paula et Eusto-  
chium, de argumento Epistolæ Pauli ad Ephesios,  
in primi libri præfatione disserui : et sparsim ubi-  
cumque occasio data est, licet breviter, ostendi  
quod beatus Apostolus ad nullam Ecclesiarum tam  
mystice scripserit et abscondita sæculis revelaverit  
sacramenta. Nunc ergo quoniam orationum vestra-  
rum et sanctæ Marcellæ fultus auxilio, tertium, id  
est extremum, in eamdem Epistolam dicto librum,  
justum mihi videtur, ut nominis quoque ipsius ety-  
mologiam cum sensu quem supra exposui, congruere

<sup>a</sup> Hujusmodi etymologias nominum Græcorum mu-  
tuatus est Hieronymus ab Origene, qui Lexicon He-  
braicorum nominum condidit e novo Testamento,  
quique satis absurde Græca et Latina quasi essent  
Hebrææ interpretari voluit. Consule librum Hebræo-  
rum Nominum tomo III. MART.—In eo scilicet No-  
minum libro, qui vulgo obtinebat, et Latine ab ipso  
explicatus Hieronymo est. Nec tamen, ut sæpe dixi-  
mus, hinc recte quis colligat, eas ipsimet probari  
etymologias, quarum et nonnullas expresse respuit.

doceam. <sup>a</sup> *Ephesus* in Latinam linguam interpreta-  
tur, *voluntas*, sive *consilium meum in ea*, vel certe  
*anima mea in ea*. Voluntas et consilium, et anima  
Dei in eo est, qui potest dicere : *Ipse enim mihi de-  
dit notitiam omnium* (*Eccl. i, et I Joan. v*), et cum  
incerta et occulta sapientiæ Dei illi fuerint revelata,  
testimonium consequetur loquentis : *Inveni David  
de Bethleem filium Jesse, virum secundum cor meum,  
qui faciet* [Al. *faciat*] *omnes voluntates meas* (*Act. xiii,*  
22). Istiusmodi virum et Osee propheta significat,  
dicens : *Quis sapiens et intelliget* [Al. *intelligit et*

Id genus hæc est, qua *Ephesus, voluntas*, sive *consi-  
lium meum in ea* interpretatur. Notatum quippe et no-  
bis ad laudatum Nominum librum, ex Græco com-  
modius derivari hanc vocem posse : ac videri, ut  
Heraclides tradit, sic dictam, quod eam terram  
Amazonibus Hercules permiserit : *Ἐπειρα* Græce,  
*permissionem* sonare omnes sciunt. Pausanias lib. vii,  
ab Epheso, quem Cay-tri fluminis filium fuisse fa-  
bulantur, nomen accepisse, auctor est.

agnoscit] hæc, prudens et agnoscat ista (Ose. xiv, 10)? Porro ut sciatis multam esse distantiam justi simplicis, justique sapientis, qualem in resurrectione mortuorum singuli gloriam consequantur attendite. Et multi dormientium de limo terræ exsurgent; hi in vitam æternam, et hi in opprobrium et confusionem æternam. Et intelligentes fulgebunt sicut splendor firmamenti, et ex justis multi sicut stellæ in æternum (Dan. xii, 2). Fulgebunt, inquit, justi sicut stellæ in æternum: et intelligentes, id est, habentes scientiam Scripturarum, sicut splendor cæli. Non quo doctus vir justus quoque esse non debeat: sed quo qui justus est, nisi fuerit eruditus, tam procul sit a sapiente justo, quam est stellarum fulgor a lumine firmamenti. Quod si quis meditatione tantum legis instructus, vitam suam negligit, neque audet dicere: **B** A mandatis tuis intellexi, propterea ad omnia mandata tua dirigebar (Ps. cxviii, 40), iste quasi ærumentum sonans, et cymbalum tinniens, et infatuatum sal, in stercore conculcandus est (I Cor. xiii, Marc. ix, et Luc. xiv). Si autem detur optio singulorum (seposito eo qui habet sapientiam atque justitiam), magis ego velim rusticitatem justam, quam doctam malitiam. Quia in altero **635-636** licet minor, tamen gloria est, stellarum esse lumini coequali: in altero juxta scientiæ profectum, majora supplicia sunt. Potentes patientur tormenta (Sap. vi, 7); et: Servus qui scierit voluntatem Domini sui, et non fecerit eam, vapulabit multis (Luc. xii, 47). Hæc idcirco, ut docerem quare animam et consilium, et voluntatem Dei, Ephesiorum vocabulum sonet: qui, artium magicarum præstigiis derelictis, erroris zelum ad veritatis studium transtulerunt. Ob quorum salutem tanto Paulus sudore pugnavit, ut ad Corinthios scriberet: Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi: quid mihi prodest si mortui non resurgunt (I Cor. xv, 32)? Quæ sunt istæ bestiæ? Nempe illæ de quibus Psalmista precatur dicens: Ne tradas bestiis animam confidentem tibi (Psal. lxxiii, 43). Et in alio loco: Increpa feras calami (Psal. lxxvii, 34). Adversarius enim noster diabolus, tamquam leo rugiens circuit (I Petr. v, 8). Qui cum cerneret principem Asiæ civitatem ad doctrinam Pauli de faucibus suis eripi, totis satellitum suorum agminibus congregatis, eum opprimere nitentur, et improbe se extollens, volebat quasi aquila ponere super illum nidum suum (Isai. xiv, Prov. iv). Quod

<sup>a</sup> Rursum ex eo, qui vulgo obtinebat, Nominum libro, ubi Τυχικός, τυγών, quod et ipse interpretatus est S. Pater, Tychicus, tacens. Cæterum nemo, opinor, Græcum hoc, non Hebræicum esse nomen, et sonare in Latino, fortunatum, ignorat. Frustra adeo est Victorius, qui illam ex Hebræico ratus ipsimet Hieronymo probari etymologiam, ex eo conatur derivare, quod est Hebræice פרוו: quia Ps. l. פרוו, פרוו, sive incerta: et Job xxxviii, viscera significet: atque in hanc facere sententiam, quod פרוו, crustis obducere notet Levitic. xiv, et I Paral. 29, quod est Ezechielis xiii, linire.

<sup>b</sup> Non opus est recognoscere quæ de hocce additamento disputavimus tam in epist. 13, ad Castorinam, quam paulo superius in Matthæi caput v. Addere ta-

A Apostolus sentiens, et omni custodia servans cor suum (quippe qui ejus non ignoraret astutias), post victoriam quidem, sed non incruentam victoriam loquebatur: Non enim volumus vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra quæ facta est nobis in Asia: quoniam supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut læderet nos etiam vivere (II Cor. i, 8). Quod autem per Tychicum Epistola mittitur, valde ejusdem Epistolæ congruit sacramentis (I Thess. iv). De quibus et noni psalmi titulus prænotatur, pro arcanis filii. Tychicus enim <sup>a</sup> silens interpretatur: non projiciens margaritas ante porcos, nec dans sanctum canibus: et libere ad Deum loquens. In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Ps. cxviii, 44).

(Vers. 31.) Omnis amaritudo, et furor, et ira, et clamor, et blasphemia auferatur a vobis cum omni malitia. Amaritudo contraria est dulcedini: unde amarum vulgo appellantur, et dulces. De qua et Jeremias loquitur, dicens: Et amaritudo tua ascendit super me (Jerem. xv, 17). Furor vero incipiens ira est, et fervescens in animo indignatio. Ira autem est (cujus amaritudo et furor species sunt) quæ furore restincto desiderat ultionem, et eum quem nocuisse putat, vult lædere. Quæ quidem licet in Deo sæpe dicantur, secundum illud: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me (Ps. vi, 1), non sunt perturbationes animi computandæ sicut in nobis: quia in illo moderata et ordinata sunt omnia, et poena qua peccatores corriguntur, nostris vocibus appellatur. Nos vero si irascimur, perturbamur, et, furore rapti, nostri esse desinimus. Unde a nobis omnis amaritudo, et furor, et ira penitus auferenda sunt. Nam ad illud Evangelii: Quicumque irascitur fratri suo sine causa, reus erit judicio (Matt. v, 12), frustra est additum, <sup>b</sup> sine causa, quia nec cum causa nobis irasci conceditur, manifestissime Apostolo nunc dicente: Amaritudo, et furor et ira tollatur a vobis: **637** Et tricesimo sexto psalmo universam commotionem animi generaliter auferente: Quiesce ab ira, et dimitte furorem. Si enim ira desiderat ultionem: omnis autem ultio rependere cupit ei malum a quo se læsam putat, et Christianus non debet malum pro malo reddere; sed vincere in bono malum (I Petr. iii, et Rom. xii, 19). Et: Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Deut. xxxii,

men liceat laudatis ibi testimoniis, Chrysostomum homil. 16, in Matthæum, et 6, de laudibus Pauli, auctorem Operis Imperfecti homil. 2 et Apophthegmata Patrum apud Cotelerium tom. I, aHocque. Cassianus lib. viii, cap. 20, satis luculenter contendit superfluo haberi in quibusdam exemplaribus additum, sine causa, vultque, ab his adjectum, qui imputandam iram pro justis causis minime putaverunt, cum utique nullus quamlibet absque ratione commotus, sine causa dicat se irasci. Cæterum si sententiam tantummodo spectes, convenit illa Judæorum placitis, quibus Canones Ethnici ponit Matrimonidem permittunt irasci, על דבר גדול, ob rem grandem sive magni momenti.

35) : omnis qui irascitur, peccat : *Ira quippe viri A* *injustitiam Dei non operatur* (Jacob. 1, 20). Post amaritudinem, furorem et iram, recte clamor quoque et blasphemia prohibentur in nobis. Quia qui semel fuerit furore superatus, necesse est ut prosiliat in clamorem, et turbide fremens, hinc atque illuc in modum folli ventiletur, et dicat : O rerum iniquitas ! o injusta judicia Dei ! et cætera quæ solent loqui, qui per indignationis furorem mentis iudicium perdidit. Porro blasphemia non solum aperta est, et de ira nascitur : sed et absque ira, sedata mente, profertur : si aut de mundi istius quædam gubernatione causetur, et dicat : Illud sic esse non debuit, hoc vero esse sic debuit : aut certe in Ecclesia constitutus, et credens in Deum, labatur in dogmatibus quæ ignorare non licitum est : aliter de Patre, et B Filio, et Spiritu sancto sentiens, quam rei ipsius veritas habet : non ita credens in resurrectione mortuorum, ut Scripturæ docent ; vel certe alienæ invadens sapientiæ, eum male sentire commemoret, qui catholicæ fidei est, et rursus hæreticum pro adulatione qua sibi obsequitur, catholicum esse contestans : qui dicit dulce amarum, et amarum dulce. Unde omni studio legendæ nobis Scripturæ sunt, et in lege Domini meditandum die ac nocte : ut probati trapezitæ, sciamus quis nummus probus sit, quis adulter. Porro amaritudinem, furorem, iram, clamorem, atque blasphemiam sic tollamus a nobis, ut cum omni malitia auferantur. *Malitia* autem vel contraria virtuti intelligenda est, quam alio nomine *ritium* nominamus : vel *malignitas*, et *nequitia*, quæ C in tergiversatione et calliditate sentitur.

(Cap. V.—Vers. 1.) *Estote autem invicem benigni, misericordes : donantes vobismetipsis, sicut et Deus in Christo donavit vobis.* Supra amaritudini contrariam dulcedinem dixeramus, quam nunc Apostolus alio verbo *χρηστότητα*, id est, *suavitatem* magis, 638 quam *benignitatem* vocavit : præcipiens, ut omni amaritudine, et furore, ira, clamore, et blasphemia, et motu turbido, cum quadam frontis austeritate damnatis, clementes simus, et blandi : et ad familiaritatem nostram ultro homines invitemus, ut nullus ad nos formidet accedere : quæ familiaritas maxime ex misericordia comparatur. Nec statim præstantes aliis, ipsi quod dedimus, habere desistimus : sequitur enim : *Donantes vobismetipsis : D* quia quod bene in alium fit, magis ei reponitur qui præstitit, quam cui datum est. Qui miseretur pauperis, ipse saturabitur : et qui dat ei, Deo fenerat. Vel certe ita accipiendum, quod in eo quod suaves et misericordes sumus, et perturbationibus quæ nos inquietabant relictis, ad mansuetudinem, temperantiamque transivimus, ipsis nobis datum sit et donatum, dum de malis in bonos vertimur, et hæc ipsa donamus nobis, quæ Deus Pater donavit in Christo. Si enim, onissis vitiis, virtutes sequimur : omnes autem virtutes, sapientia, veritas, justitia, mansuetudo, et cætera ad Christum intellecta referuntur : cum has virtutes habuerimus, ipsas nobis